
 

COMUNE DI ALBERA LIGURE  
(Provincia di Alessandria) 

Via Roma, 1 
15060 Albera Ligure (AL) - Italy 

Telefono: (+39) 0143.90051 
Fax: (+39) 0143.90159 

E Mail: albera.ligure@reteunitaria.piemonte.it 
PEC: albera.ligure@cert.ruparpiemonte.it 

 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
TECNICO - MANUTENZIONI 

 

 
INTERVENTI DI RIPRISTINO VIABILITA' E PREVENZIONE RIO ALBIROLA LOC. VOLPARA, VIGNASSA, 
FIGINO STRADA COMUNALE ALBERA VOLPARA CONSOLIDAMENTI, DRENAGGI E SISTEMAZIONI 

DEL FONDO STRADALE 
 Codice progetto: AL_CIPE_98-17_12-18_1 

IMPORTO LAVORI: € 510.000,00 
  CUP: C21B21001330001 
CIG SERVIZI: ZB726C772E 
CIG LAVORI: 869118940D 

APPROVAZIONE 1° STATO AVANZAMENTO LAVORI E LIQUIDAZIONE IMPORTI 
Determinazione n. 30 del 29/11/2021 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI LAVORI PUBBLICI TECNICO – MANUTENZIONI 
  

Sig. Lovotti Renato, nell’esercizio delle funzioni di Responsabile del Servizio del Comune di Albera Ligure; 
 

PREMESSO  che la Regione Piemonte con Deliberazione n. 285 del 05/10/2018, ai sensi delle Delibere CIPE n. 12 
del 28/02/2018 e n. 99 del 22/12/2017, a valere sul Fondo sviluppo e Coesione 2014-2020 ha 
provveduto al finanziamento dei lavori di cui in oggetto, dell’importo di €. 510.000,00; 

 
RICHIAMATA  la Determinazione n. 1 in data 21/01/2019, con la quale è stato conferito l’incarico di elaborazione 

della progettazione Definitiva ed Esecutiva, Direzione Lavori, Contabilità, Adempimenti D.lgs. 
81/2008 e s.m.i. e redazione di Certificato di Regolare Esecuzione all’ Ing. CHIARELLA Paolo (C.F. 
CHRPLA67H11A182O) dello STUDIONOVI, con sede in Via Manzoni, 14 - 15067 Novi Ligure (AL) P.IVA 
00460170061; 

 

VISTO il progetto definitivo esecutivo approvato con deliberazione Giunta Comunale n. 34 del 23/12/2020 il 
quale riporta il seguente Quadro Economico: 

 
 
 
 
 
 

https://www.comune.alberaligure.al.it/it-it/home
tel:+39014390051
tel:+39014390159
mailto:albera.ligure@reteunitaria.piemonte.it
mailto:albera.ligure@cert.ruparpiemonte.it


 
Q U A D R O  E C O N O M I C O 

 
    
 LAVORI   
    

A1 IMPORTO LORDO DEI LAVORI 359.790,59  
 (di cui LAVORI A MISURA, per Euro) 359.790,59  
 (di cui LAVORI A CORPO, per Euro) 0,00  
 (di cui LAVORI IN ECONOMIA, per Euro) 0,00  

    
OI ONERI PER LA SICUREZZA INDIRETTI 3.394,07  
A2 ONERI PER LA SICUREZZA DIRETTI 0,00  

 TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA  3.394,07 
    

CM COSTO DELLA MANODOPERA   
    

A3 IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 359.790,59  
A4 RIBASSO CONTRATTUALE % di A3 0,00  
A5 AMMONTARE NETTO DEI LAVORI  359.790,59 

    
    

A6 IMPORTO CONTRATTUALE NETTO  363.184,66 
    
 SOMME A DISPOSIZIONE   
    

B1 I.V.A. SU IMPORTO CONTRATTUALE (22% di A6) 79.900,63  
B2 Spese tecniche per progetto, Direzione Lavori e cont., 

Coordinamento sicurezza, compresi contributi prev.li   
24.440,00  

B3 Collaudo compresi contributi prev.li  1.248,00  
B4 Incentivo art. 113 D.lgs. 50/2016 7.263,69  
B5 I.V.A. 22% su spese tecniche, collaudo e contributi 

 previdenziali 
5.651,36  

B6 Sondaggi e monitoraggi (compresa I.V.A.) 19.092,52  
B7 Indagine sismica a rifrazione 2.500,00  
B8 Prove sui materiali (calcestruzzo e acciaio) 400,00  
B9 Prove di carico su tre pali 4.800,00  

B10 Imprevisti e arrotondamento 1.519,14  
    

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  146.815,34 
    
    

A6+B AMMONTARE COMPLESSIVO INTERVENTO  510.000,00 
    
 

VISTO il Verbale di gara del 05/06/2021 a seguito di procedura negoziata ex dell'art. 36 comma 2 lettera c) 
Dlgs. 50/2016, così come modificato dall'art. 1, comma 20, lettera h), della legge n. 55 del 2019, fino 
al 31 dicembre 2020 mediante la procedura negoziata di cui all’articolo 63, previa consultazione di 
dieci operatori economici individuati nell’elenco agli atti, al fine di garantire la segretezza della 
procedura, dando libertà al RUP, qualora lo ritenesse, di estendere l’invito ad un numero superiore 
di operatori, purché abbiano la sede legale e/o operativa nel territorio della Regione Piemonte o 
comunque il più vicino possibile al Comune di Albera Ligure ed utilizzando il criterio del massimo 
ribasso ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera a) del D.lgs. 50/2016; 

 

ATTESO che dal medesimo Verbale di Gara si evince che la ditta aggiudicatrice dei lavori di cui trattasi è la RTI 
Ecofond S.r.l.-Boggeri S.p.A., che ha proposto un ribasso del 7,181% corrispondente ad una riduzione 
di €. 25.836,56 e quindi ad un importo di contratto pari ad €. 333.954,03 a cui si aggiungono €. 
3.394,07 per oneri relativi alla sicurezza, non soggetti al ribasso, e quindi per un totale complessivo 
di €. 337.348,10 oltre IVA; 



DATO ATTO che con atto a rogito Notaio Borghero in Novi Ligure Repertorio n. 66617 Raccolta n. 25746 
Registrato ad Alessandria il 21/07/2021 N. 8747 Serie 1T si è costituito il Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese di tipo orizzontale ai sensi dell’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016 numero 50 Ecofond S.r.l.-Boggeri S.p.A. conferendo come per legge alla Società "ECOFOND 
S.R.L." (di seguito, per brevità, anche solo "Mandataria"), mandato collettivo speciale con 
rappresentanza e la relativa procura; 

 
VISTO  il contratto in data 17/09/2021 Rep. N. 442; 
 
VISTO  Il verbale di consegna lavori in data 03/08/2021; 
 

VISTA  la Fattura n. 11PA del 11/02/2021 dell’Ing. CHIARELLA Paolo dello studio tecnico associato 
STUDIONOVI, con sede in Via Manzoni 14 15069 Novi Ligure (AL) P.IVA 00460170061, per l’importo 
di €. 5.392,40; 

 
VISTE  le risultanze positive circa la regolarità contributiva dell’Ing. CHIARELLA Paolo dello studio tecnico 

associato STUDIONOVI, con sede in Via Manzoni 14 15069 Novi Ligure (AL) P.IVA 00460170061, 
Numero Protocollo Inarcassa 2123209 - del 26/11/2021; 

 
VISTA la Fattura PA n. 1_21 del 02/11/2020 del Dott. Geol. Parodi Enrico (c.f. PRD NRC 61L14 F965V), con 

studio in Località Piovera 57/B 15060 Stazzano (AL), per l’importo di €. 2.856,00;  
 
VISTE  le risultanze positive circa la regolarità contributiva del Dott. Geol. Parodi Enrico (c.f. PRDNRC61L14 

F965V), con studio in Località Piovera 57/B 15060 Stazzano (AL) Prot n.  CRCPA 98518 del 
29/11/2021; 

 
VISTA  l’emissione del 1° Stato d’Avanzamento dei Lavori in data 06/09/2021, redatto dal direttore dei 

lavori, per l’importo di euro € 60.790,13 al netto dell’I.V.A. dovuta nei termini di legge oltre la cifra di 
pagamento; 

 
VISTO il Certificato di pagamento, relativo al 1° acconto spettante alla RTI Ecofond S.r.l.-Boggeri S.p.A. 

esecutrice dei lavori, redatto dal R.U.P. Geom. Bocca Marcello in data 06/09/2021 per l’importo di €. 
60.485,00 oltre IVA al 22%, per un totale complessivo pari ad €. 73.791,70; 

 
VISTE le risultanze positive circa la regolarità contributiva dell’Impresa Ecofond SRL, con sede in Piazza 

della Vittoria, 12/17 16121 Genova (GE) P. IVA 01497510998, Numero Protocollo INAIL_29901702; 
 

VISTA  la fattura n. PA 2000023 del 30/11/2020 della ditta ECOFOND SRL, con sede in Piazza della Vittoria, 
12/17 16121 Genova (GE) P. IVA 01497510998, relativa al 1 Stato Avanzamento dei Lavori per un 
importo di € 60.485,00 oltre I.V.A. dovuta nei termini di legge per un totale di € 73.791,70; 

 
 VISTA la Determinazione n. 3 in data 01/04/2019 con la quale venivano affidati i lavori all’Impresa 

Tecnosuolo srl, con sede in 27040 - Casatisma (PV), S.S. MI-GE, 10 C.F./ P. IVA 01076960184 per un 
importo pari € 15.400,99 corrispondente ad un ribasso del 35,50% sull’importo dei lavori a base di 
gara pari ad € 24.262,96 dedotto degli oneri per la sicurezza pari ad € 385.46; 

 
VISTA  la fattura n. 111/2019 dell’Impresa Tecnosuolo srl, con sede in 27040 - Casatisma (PV), S.S. MI-GE, 10 

C.F./ P. IVA 01076960184, pari ad € 15.786,45 oltre IVA e ritenuta la medesima liquidabile; 
 
DATO ATTO  che con Determinazione n. 6 del 31/08/2019 è stata liquidata l’Impresa TECNOSUOLO con sede in 

27040 - Casatisma (PV), S.S. MI-GE, 10 C.F./ P. IVA 01076960184; 
 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Bocca Marcello, tecnico dipendente del Comune di 
Cassano Spinola, con cui il Comune di Albera Ligure ha in corso di stipula apposita convenzione; 

 

VISTO  l’art. 185, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO  il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
  locali”; 



VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

 
VISTO  il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore; 
 
VISTO  il capitolato speciale d’appalto;  
 
PRESO ATTO dei pareri positivi di legittimità, di regolarità tecnica e contabile nonché dell’attestato di copertura 

finanziaria;  
 

D E T E R M I N A 
 

1.  di approvare il 1° Stato d’Avanzamento dei Lavori per “INTERVENTI DI RIPRISTINO VIABILITA' E PREVENZIONE 
RIO ALBIROLA LOC. VOLPARA, VIGNASSA, FIGINO STRADA COMUNALE ALBERAVOLPARA CONSOLIDAMENTI, 
DRENAGGI E SISTEMAZIONI DEL FONDO STRADALE” redatto dal direttore lavori, per l’importo di euro € 
60.790,13 al netto dell’I.V.A. dovuta nei termini di legge oltre la cifra di pagamento; 

 

2. di liquidare all’Ing. CHIARELLA Paolo dello studio tecnico associato STUDIONOVI, con sede in Via Manzoni 14 
15069 Novi Ligure (AL) P.IVA 00460170061, per acconto Spese Tecniche di Progettazione definitiva-esecutiva, 
direzione lavori, redazione di C.R.E. ed adempimenti D.lgs. 81/2008 e s.m.i, la somma di € 4.420,00, oltre oneri 
ed I.V.A. da corrispondersi a norma di legge oltre la cifra di pagamento, per un totale di € 5.392,40, a saldo della 
fattura n. 11PA del 11/02/2021; 

 
3. di liquidare al Dott. Geol. Parodi Enrico (c.f. PRD NRC 61L14 F965V), con studio in Località Piovera 57/B 15060 

Stazzano (AL), per acconto Spese Tecniche di Progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori, redazione di 
C.R.E. ed adempimenti D.lgs. 81/2008 e s.m.i, la somma di € 2.800,00, oltre oneri. da corrispondersi a norma di 
legge oltre la cifra di pagamento, per un totale di € 2.856,00, a saldo della fattura n. 1_21 del 02/11/2020; 

 
4. di liquidare Ditta ECOFOND SRL, con sede in Piazza della Vittoria, 12/17 16121 Genova (GE) P. IVA 01497510998, 

per acconto realizzazione lavori, la somma di € 60.485,00, oltre IVA al 22% da corrispondersi a norma di legge 
oltre la cifra di pagamento, per un totale di € 73.791,70, a saldo della fattura n. 000150/E21 del 25/10/2021; 

 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi di legge. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Renato LOVOTTI 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO COMUNALE 

 
VISTO la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Lì, 29/11/2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  f.to Renato LOVOTTI 

 
Certificato di pubblicazione 

 
Copia della presente determinazione viene/è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del comune a 
datare dal 29/11/2021 al 14/12/2021 per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
Lì, 29/11/2021 
 

L’INCARICATA 
  f.to Elisabetta BANCHERO 


